ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LÙNG PHÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /TTr-UBND            Lùng Phình, ngày        tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương thành lập Hội Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ,

Hội Người cao tuổi, trên địa bàn xã Lùng Phình sau sáp nhập

     Kính gửi:

- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã Lùng Phình;

- Ban Thường vụ Đảng uỷ xã;

- Ban Xây dựng Đảng.

Căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành và hướng dẫn của Ủy ban Trung

ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ Việt Nam. UBND xã Lùng Phình xin báo cáo

và đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, cho chủ trương thành lập Hội

Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi, trên địa bàn xã Lùng Phình sau

khi sáp nhập xã Lùng Thẩn, Tả Van Chư và xã Lùng Phình, cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Văn bản số 31-HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban tổ chức Trung

ương v/v thành lập tổ chức Đảng tương ứng các đơn vị hành chính ở địa phương và

sắp sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan MTTQVN, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Nghị quyết 1673/NQ-UBTVQH15, ngày 12/6/2025 của UBTVQH về

việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Hướng dẫn số 18/HD-MTTW-BTT ngày 02/6/2025 hướng dẫn bổ sung

một số nội dung thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy MTTQVN, các tổ chức chính trị

- xã hội, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (cấp tỉnh, cấp xã);

Căn cứ Hướng dẫn số của Số 01 /HD-MTTQ-BTT, ngày 09/7/2025 của Uỷ

ban MTTQ tỉnh Lào Cai về hướng dẫn một số nội dung về hoạt động của Ủy ban

MTTQ Việt Nam các xã, phường trên địa bàn tỉnh sau khi sắp xếp, sáp nhập;

Căn cứ Công văn số 40/MTTQ-BTT ngày 17/7/2025 của Ban Thường trực Ủy

ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai V/v phối hợp lãnh đạo công tác sắp xếp, củng cố

tổ chức bộ máy, kiện toàn nhân sự của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội cấp xã;

Căn cứ Hướng dẫn 58/MTTQ-BTT ngày 23/7/2025 v/v hướng dẫn một số hoạt

động của MTTQ cấp xã đối vói các tổ chức Hội quần chúng chúng sau sáp nhập;

2

Căn cứ Hướng dẫn số 05/HD-MTTW-BTT ngày 30/7/2025 của Uỷ ban

TWMTTQ Việt Nam, v/v tiếp tục thực hiện sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần

chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Công văn số 125/MTTQ- BTT ngày 07/8/2025 của MTTQ tỉnh Lào

Cai về triển khai thực hiện Hướng dẫn số 05/HD-MTTW về sắp xếp, tinh gọn, hợp

nhất các Hội quần chúng;

Căn cứ tình hình thực tế tại các thôn mới hình thành sau sáp nhập tại xã Lùng

Phình, tỉnh Lào Cai;

Xét đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lùng Phình tại

Tờ trình số 02/TTr-MTTQ-BTT ngày 24/10/2025 của Ủy ban MTTQVN xã Lùng

Phình về việc đề nghị phê duyệt Đề án hợp nhất 03 tố chức Hội Người cao tuổi cơ

sở gồm Hội Người cao tuổi xã Lùng Thần, xã Tả Van Chư, xã Lùng Phình (cũ) thành

lập Hội Người cao tuối xã Lùng Phình (mới); Tờ trình số 03/TTr-MTTQ-BTT ngày

24/10/2025 của Ủy ban MTTQVN xã Lùng Phình về việc đề nghị Thường trực Đảng

ủy xã Lùng Phình cho ý kiến thành lập Hội Khuyến học xã Lùng Phình trên cơ sở

hợp nhất Hội Khuyến học xã Lùng Phình, Hội Khuyến học xã Lùng Thẩn, Hội

Khuyến học xã Tả Van Chư; Tờ trình số 04/TTr-MTTQ-BTT ngày 24/10/2025 của

Ủy ban MTTQVN xã Lùng Phình về việc hợp nhất, sáp nhập Hội Chữ thập đỏ xã

Lùng Phình, Hội Chữ thập đỏ xã Lùng Thẩn và Hội Chữ thập đỏ xã Tả Van Chư  (cũ)

thành Hội Chữ thập đó xã Lùng Phình, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm

tra và các chức danh chủ chốt Hội Chữ thập đỏ xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2021-2026.

II. SỰ CẦN THIẾT

Sau khi sáp nhập địa bàn xã rộng hơn, dễ xảy ra thiên tai, rủi do, trong khi nhu

cầu cứu trợ, nhân đạo, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân. Số lượng người

cao tuổi tăng lên, nhu cầu sinh hoạt, chăm sóc, hỗ trợ nhau trong cuộc sống, học sinh

và hộ gia đình có con em học đi học tăng lên nhu cầu vận động khuyến học khuyến

học, khuyến tài cần được tổ chức bài bản hơn.

III. DỰ KIẾN NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Hội Người cao tuổi xã

1.1. Tên gọi:

Thành lập tổ chức Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình trên cơ sở cơ sở sáp nhập

các chi hội, hội viên xã Lùng Thẩn cũ, xã Tả Van Chư cũ và xã Lùng Phình cũ.

1.2. Loại hình: Hội Người cao tuổi xã trực thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

xã. Cụ thể, Hội Người cao tuổi xã do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã xem xét, giới thiệu

và thống nhất với UBND xã chọn nhân sự phù hợp để UBND xã ra Quyết định.

1.3. Chức năng, nhiệm vụ: Hội Người cao tuổi xã có chức năng, nhiệm vụ

chính là tập hợp, đoàn kết, động viên người cao tuổi tham gia sinh hoạt hội, phát huy

3

vai trò của người cao tuổi trong xây dựng đời sống văn hóa, kinh tế, xã hội ở địa

phương, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên, đồng thời phối hợp với các

cấp chính quyền và các đoàn thể khác thực hiện các chương trình, kế hoạch liên quan

đến người cao tuổi.

1.4. Thành phần, cơ cấu tổ chức

- Gồm công dân Việt Nam từ đủ 60 tuổi trở lên, tự nguyện gia nhập và tán

thành Điều lệ Hội; và những người từ 55 đến dưới 60 tuổi nếu tự nguyện và tích cực

tham gia hoặc được cử làm công tác Hội.

- Dự kiến BCH, BTV, chức danh Chủ tịch, phó Chủ tịch Hội mới sáp nhập

thành lập trên cơ sở BCH, BTV 3 xã Lùng Thẩn cũ, xã Tả Van Chư cũ và xã Lùng

Phình cũ. Chức danh Chủ tịch, phó Chủ tịch được chọn lựa vận động từ các đồng

chí, UVBTV, BCH hoặc hội viên tiêu biểu ( nguyên cán bộ nghỉ hưu trên địa bàn xã

Lùng Phình) có đủ các điều kiện. Dự kiến đề xuất nguyên cán bộ nghỉ hưu xã Lùng

Phình làm Chủ tịch Hội.

2. Hội Khuyến học xã

2.1. Tên gọi:

Thành lập Hội Khuyến học xã Lùng Phình trên cơ sở sáp nhập các chi hội, hội

viên xã Lùng Thẩn cũ, xã Tả Van Chư cũ và xã Lùng Phình cũ.

2.2. Loại hình: Hội Khuyến học xã do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã xem xét,

giới thiệu và thống nhất với Ủy ban nhân dân xã chọn nhân sự phù hợp để UBND xã

ra Quyết định.

2.3. Chức năng, nhiệm vụ: Hội khuyến học xã tổ chức, vận động các tầng lớp

nhân dân tham gia các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở

cơ sở, đồng thời phối hợp với các tổ chức, đoàn thể và nhà trường để thực hiện tốt

công tác giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương.

2.4. Thành phần, cơ cấu tổ chức

- Gồm Ban Chấp hành Hội, Ban Thường vụ Hội thuộc ba xã Lùng Thẩn cũ, xã

Tả Van Chư cũ và xã Lùng Phình cũ, cùng các hội viên chính thức và hội viên danh

dự. Các hội viên chính thức bao gồm cá nhân và tổ chức có đóng góp cho hội và tán

thành điều lệ hội.

- Dự kiến chức danh Chủ tịch Hội Khuyến học là đồng chí Phó Chủ tịch UBND

phụ trách văn hóa xã hội kiêm nhiệm.

3. Hội Chữ thập đỏ xã

3.1. Tên gọi:

Thành lập Hội Chữ thập đỏ xã Lùng Phình trên cơ sở sáp nhập các chi hội, hội

viên xã Lùng Thẩn cũ, xã Tả Van Chư cũ và xã Lùng Phình cũ

4

3.2. Loại hình: Hội Chữ Thập đỏ xã do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã xem xét,

giới thiệu và và thống nhất với UBND xã chọn nhân sự phù hợp để UBND xã ra

Quyết định.

3.3. Chức năng, nhiệm vụ: hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, vì hạnh phúc của nhân dân. Hội

đóng vai trò nòng cốt trong công tác nhân đạo ở cơ sở, bao gồm các hoạt động cứu

trợ khẩn cấp, chăm sóc sức khỏe, tuyên truyền các giá trị nhân đạo và phòng ngừa,

ứng phó thảm họa.

3.4. Thành phần, cơ cấu tổ chức

- Gồm cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và các đối tượng khác có cùng chung

mục đích nhân đạo từ 3 xã Lùng Thẩn cũ, xã Tả Van Chư cũ và xã Lùng Phình cũ

gộp lại.

- Dự kiến BTV, BCH, Chức danh Phó Chủ tịch hội lựa chọn từ BTV, BCH hội

từ ba xã Lùng Thẩn cũ, xã Tả Van Chư cũ và xã Lùng Phình cũ; Dự kiến chức danh

Chủ tịch Hội là đồng chí Phó CT MTTQ, Chủ tịch Hội Nông dân xã kiêm nhiệm.

(Có Đề án các Hội kèm theo)

Căn cứ tình hình thực tế và sự cần thiết nêu trên, Ủy ban nhân dân xã Lùng

Phình kính đề nghị Thường trực Đảng ủy; Ban Thường vụ Đảng ủy xã; Ban xây dựng

Đảng xã xem xét, cho chủ trương thành lập Hội khuyến học, hội chữ thập đỏ, hội

người cao tuổi xã Lùng Phình./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hải Yến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T09:44:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Lê Hải Yến<lhyen-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T14:06:30+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T14:06:37+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T14:06:48+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!